ASSEMBLEIA LEGISI.AÍIVA DO ESTADO OO MARANHÃO

lnstalâdâ êm 15 dê ÍêvereiÍo dê 1835

Comissão Permânêntê dê úcitâção - cPL

J\A
Z1Z6 | zç

lL

inado de forma
ital por GUILHERME

GUILHERME

ALEXANDRE
BENDER:041

3369

ATA DE REGTSTRO DE PREçOS Ne 024/2024 - ALEMA

Procêsso Administrativo n' 2726/2024
Dispensa Eletrônica n" OO4/2O24 - CP L/ALEMA

Validade da Ata: 12 (doze) meses.

Pelo presente instrumento, a ASSEMBLEIA tEGlsLATtvA Do EsTADo Do MARANHÃO, inscrita no CNPJ ns

05.294,848/0001-94, sediada no Av. Jerônimo de Albuquerque - Calhau 5ão Luís - Maranhão - Cep. n'65.071-
750, órgão do Poder Legislativo Estadual, doravante denominado Órgão Gerenciador, neste ato representado
pelo Diretor Geral Ricardo da Costa Silva Barbosa, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e
qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades previstas no Editã|,

sujêitando-se as partes às normas êstabelecidas na Lei FedeÍal ne 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto

',-' Federal ns 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto Federal n' 7 ,892, de 23 de janeiro de 2013, da Lei

Estadual n'10.403, de 29 de dezembro de 2015, da Lêi Complementar n" lzt, de 14 de dezembro de 2005 e

suas a lterações, aplica ndo s u bsid iâ ria m e nte a Lei L4.13!l202l e suas alterações e demais legislações aplicadas

à espécie.

cúusuLA pRtMEtRA - Do oBJETo, pREços E ESpEctFtcAçÕEs

Parágrafo Primêiro - A presente Ata tem como objeto o registro de preços para fornecimento de água
mineral, para atendêr as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão _ ALEMA, que
passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s)
licitante(s) vencedora(s), conforme consta nos autos do Processo Adminisfiatiuo n" 272612024.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas na

Ata dê Registro de Preços, podendo a Administração promover as aquisições de acordo com suas
necessidades.

Parágrafo Terceiro - Os preços rêgistrados, as especificações do objeto, fornecedor e demâis condições
ofertadas na(s) proposta(s) encontram-se elencados abaixo:

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

ig
ALEXANDRE LIMA
BEN DER:041 56163 369
Dados: 2024.06.1 7
'10:32:39 -03'00'ASSEMBI,EIA LEctst-ATIVA tx) EsTAD() Do MARANHÀo I c\pJ nô 05.294.848/0001-94

ENDEREÇO: Âr. Jerônimo de Albüqúcrqüe. Calh.ü São Luis - \lrrsnhão CEP65.07l-750
SITE: Irl"tv.rl.m..leg.br I E-mâil: cplâlemsaa.gmril.com

EMPRESA: VARE]ÀO GALB LTDA

CNPJ: 39.759.081/0001-43

Endereço: Rua Alto Verissimo, n' 178, Sala 1, Alto da Torre, Centro,
Cantanhede, Maranhão. CEP 55.465-OO0

E-mail: bender.o ne @ hotmail. com /
varejaogalb@outlook.com

'16

é*
_.úÔl,

Telefone: (98) 98139-7519

Representante Lêgal: Guilherme Alexandre Lima Bender
RGt 22597 852002-6 GEJUSPC MA
CPF:041.561.633-69

ASSEMBLEIA L€GISI.ATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

lnstalada em 16 de íevereiro dê 1835

Comissão Pe.man€nte de Liciteção - CPt

Item

1

MATERTAt E/OU SERVrçO5 REGTSTRADOS

ESPECIFICAçõES E ITENS DA ARP

Í)êscrlÉo MaÍca Unldâdê

0 - COPO DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS Lençóis MâÍânhenses cAlxA

ValorÍotal

quant.

1.200

Valor Unlt.

RS 34,45

RS Totôl

RS 41.340.00

Rs 41.3/10,00

cúUsUI.A SEGUNDA. DA UGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREçOS

Parágrafo único. A presentê Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a pârtir de sua assinatura.

cúUsUtA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREçOS

parágrafo primeiro-o gerenciamento deste instrumento caberá à coMlSSÃo PERMANENTE DE tlclTAçÃo

- cPt.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo

objeto, por qualquer órgão da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional.

CúUSULA qUARTA- DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro - A Contratada fica obrigada a fornecer os produtos e/ou serviços nos endereços contidos

na Ordem de Fornecimento emitida pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo - O prazo para o início de fornecimento dos produtos e/ou serviços será de acordo com

a necessidade do Órgão participante, conforme consta no Edital e respêctivo Têrmo de Referência.

Parágraío único. A empresa beneficiária desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar

contrataçôes de fornecimento e/ou serviços, observadas as condições fixadas no Edital e respectivo Termo

dê Referêncie.

CúUSULA sExTA - DA REVIsÃo DE PREços

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão

no caso de desequilÍbrio da equação econôm ico-fina nceira inicial deste instrumento.

ParágraÍo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no

mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e
aquele vigente no mercado à época do registro. Ín

gullH E R M ! \{il1,,:::l:1m,,
ALEXANDRE LIMA nlrxnruonr uua

Àssf,MBLEta r-F,GIsr-ATrva r)o llsrADo Do MARANHÃo I c\pJ no 0s.294.818/000 r -9d
ENDEREÇO:

^r.
Jerônimo dc

^lbuqu€rqur.
Cslhsu São Luís - llârânhio CEP 65.0?l-751)

SI'l'E: lr'$\À.rl.ms.leg.br I ll-mâil:.plâlema(a-gm,ril.com

BENDER:041 56 1 § BENDER;041 5616336e

3369 Dados: 2024.06.17
lO:32:55 -03'00'

$,i
-ô.,

Valor Total Registrado: RS41.340,00 (quarenta e um mil trezentos e quarenta reais).

cúUsULA QUINTA- DAs coNDIçôEs DE ENTREGA OU PRESTAçÂO DOS SERVIçOS

J*q
>1zb I ze

Í'
ASSEMBLEIA LEGISI.ATIVA Do EsTAoo Do MÂRANHÃo

lístâladâ em 16 de ÍeveÍeiro de 1835

Comissão Permanente de [icitação - CPL

ParágraÍo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, a Administração

solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao

mercado.

cúusurA sÉTrMA - DA ADEsÃo A ATA DE REGtsTRo DE pREços

Desde quê devidamente justificada a vantagem, a ata de regístro de preços, durante sua vigência, poderá ser

utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame

licitatório, mediante anuência do óR6Ão GERENctADoR.

Paágrato Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando dese.jarem

fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o fornecedor beneficiário e órgão gerenciador da

ata, respectivamente, para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Ca berá ao fornecedor beneficiário dâ âta de registro de preços, obsêrvâdas as condições

nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não

prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e

órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão

exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta poÍ cento) dos quantitativos dos itens do instrumento
convocatório registrado na ata de registro dê preços para o órgão gerênciâdor e órgãos participantes, não

podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro dos quantitativos de cadâ item registrado na ata de registro

de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não

participantes que aderirem.

CúUSULA oITAvA - Do CANCELAMENTo DA ATA DE REGISTRo DE PREços

Parágrafo PÍimeiÍo - A prêsente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo

ónCÃO CfRfruCtnDOR, por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, e nas seguintes

hipóteses:

a) O Fornecedor descumprir as condições desta Ata de Registro de Preços;

c) Não âceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótêse deste se tornar superior àqueles prâticãdos no

mercado;

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão)

comunicado(s) formalmente, através de documento que será .juntado ao processo administrativo da

presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita

através de publicação na lmprensa Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a pa,$ir dela;

GUTLHERME /l'j;':",11,í:-fi',ll.l*."".,
AssEMBLEIÀ LEcTSLATTA Ix) F.srADo Do vaRÂ\HÃo I cNpJ no 0s.29,í Al FXANDRELIMA \ L,MA BENDER:.41s6163369

ENDERIÇO: Av. Jrrônimo de Atbuquerqu€. Crthrü São r.uís- M.r"nr,eo Cep iffllTlOga BENDER:o41561633ó9 DedoÍ 2024 06 17 l 0:31:16

SITE; wwrv.el.mr.leg.bÍ | E-maill cpl.lem.@gmrll.com

b) Se recusar a assinar contrato, não rêtirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

ASSEMSI.EIA I.EGISI.AÍIVÂ DO ESÍADO OO MARANHÃO

lnstelâde êm 16 de reveÍeiro de 1835

comisrão permanente de licitação - CPL

ParágraÍo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser

aceita pelo ÓRGÃo GERENCIADoR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de

lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento à presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - lntegra esta Ata, o Edital de DISPENSA ETETRôNICA Ns OO4|2O24 - CPLIALEMA e seus

anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

PaÍágÍafo Terceiro - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei ne 14.133/2021 e suas

alterações.

PaÍágrafo único. As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e testemunhas do

Contrato, qualquer tipo de documento relacionado ao objeto do presente instrumento produz os mesmos

efeitos legais da via física original, nos termos da Lei n" 13.874/2019 e do Decreto n" LO.278/2020, e acordam

não contestar sua validade, conteúdo e integridade. As Partes convencionam ainda que a Ata de Registro de

Preços e/ou Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas testemunhas, de forma manuscrita ou por meio

eletrônico, ainda que não por certificado emitido pela ICP-Brasil, nos termos ao art. 10, § 2", da Medida

Provisória n" 2.2OO-2/2OO1. A assinatura eletrônica será feita, de comum acordo entre as partes, por meio

do Assinador SERPRo ou pelo Adobe Acrobat ou Plataforma Gov.br.

cúUsUtA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

Fica elelto o foro da comarca desta cidade de São Luís - MA, capital do Estado do Maranhão, com renúncia

êxpressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do

presente instrumênto.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o prêsente

5ão Luís (MA), de ju nho de 2024.

ASSINATURAS

PEtA GERENCIADORA PELA BENETICIÁRIA

GU ILH E RM E Ássinado de fo,ma dieirar po,

ALEXANDRELTMA si^1'#Tu:1"'ãs"",,^
BEN DE R:041 561 63369 D.do': 2024.06. r 7 r o:2s:r s .o3,oo,

Ricardo da sta Silva Ba Guilherme Alexandre Lima Bender
CPF ne 041.561.633-69

Representante Legal da empresa Varejão Galb LTDA

Dir r Geral
órgão erenciador

cúusurÁ NoNA - DAS DrsposrçÔEs FlNAls

GúUSULA DÉCIMA - DAS ASSINATURAS

1l

ASSEMBLEIÀ I.ECISLATI,A Do EsrADo Do \íARANHÀ() | cNpJ nô 05.29.1.8{8/0001-94
ENDEREçO:

^r'.
Jerônimo d€ Albuquerqu€. Câlhaü Sáo Luis - Mararhão - CEP 65.071-750

SITE: E"$§.rl.m..lcg.br I E-mâil: cplâlemr(írgmail.com

DIARIo DA ASSEMBLEIA i SEGUNDA-FEIRA, I7 DE JUNHO DE 2024

AUTORIÂ: DEPUTÀDO ERIC COSTÂ
RELATORIÂ: Deputado DAVI BRÁNDÃO
DECISÃO| APROVADO por ütranimidade, na formr do

texto originâI, nos term6 do voto do Relator.

PARECER N%80 /202,í- Emitido à MOÇÃO DE
APLAUSOS N" 012/2024, ao Doutor Eduardo Jorge Hiluy Nicolau.
Procurador Geral do Esrado Geral de Justiça do Mârânhão, pelos
serviços prestados âo Estâdo no período dâ sua gestão à frente dâ
Procuradorie Geral de Justiçâ do Marsnhão.

AUTORIAI DEPUTADO JOTA PINTO
RELATORIA: D€putado DAVI BR{NDÃO
DECISÃO: APROVADO por unonimidade, na forma do

terto original, nos termos do voto do Relâtor.

SALA DAS COMISSÔES DEPUTADO "LÉO FRAIiKLIN'
DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTÂDO DO
VARA:IHÀO. êm t4 d€ junho de 2024. CÉLf A PM\TEL -
Secretária de Comissão

RESENHA DA ÀIA DE REGISTRO DE PREÇOS N"
02412024 - CPL,/ÂLEMA. PROCES§O ADMINISTRATryO
1,1" 272612024. Dispensr Eletrônica N'0M/2024 - CPL/ALEMA.
OBJETO: regisrro dc preços para fomecimento de água mineral,
para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado do
Maranhão -ALEMA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$.11.340,00
(quârentâ e um mil trezentos e quaÍentâ reâis). PARTES: Assembleia
Legislativa do Estado do MaÍanhão ALEMA e a emp.esa VAREJÂO

GALB LTDA. inscrita sob o CNPJ n'39.759.081/0001-43. PRAZO
DE VALIDADE DA ÀTA: A presente Au teú valrdade de I2 (dd!Ê)
meses. conrados a panir dc sua assinatura. DATA DA AssfNÀTUÚ|
l7 de junho de 2024. FORo: Ficâ eleiÍo o Foro de Sào Luis/V?L
SIGNÂTÁRIOS: Sr(a). Ricardo da Costâ Silva Barbosa, DiretorGerii
da ALEMA e o Sr (a Guilherme Alexandre Lima Bender. Representante'
Legal da Emprcsa.

DADOS DA EMPRESA BENEFICIARIA
EMPRESÀ: VAREJÁO GALB LTDA

CNPJ: 39.759.081/0001-43 Telefone: (98) 9{t I l9-75 t9

Endereço: Rua Alto Verissimo, no

178, Salâ l, Alto da ToÍe, Centro,
Cantaúhede, MaÍanhão.
cEP 65.465-000
Representatrte Legrl: Guilhenne Alexandre Lima Bender
RG: 22597852002-6 GEJUSPC MA
CPF:041.561.631-69

MÂTERIÀL E/OU SERVIÇOS REGISTR{DOS
ESPECTFIC^ÇôES A ITEN§ DA ÀRP

Il.m D..cÍlclô MtÍcr Uíd.d. Qünt. Vrld R§ Tod

(,. aoPô DF iGUÂ
I vrNFR-at sEM .-Ld\o's catxÁ ttno RtJ4.J1 Rrct !ru.{ro

(i{5 Maành.Ncr

v.lnToEl ni.lJ.O,üi

Valoí Totâl Registiado: R$41.340,00 (quarenta e um mil trczentos e

quarcnta reais).

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PALACIO MANUEL BECKMAN
DIARIO DA ASSEMBLEIA

EDTTADO PELÂ DTRETORTA DE COMUNTCAÇÃO SOCTAL
Registro no cartório de títulos e documentos sob os números 1.78O e 24.950.

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N - Sítio Rangedor - Calhau
Fone (98) 3%93701 CEP.: 65O71-75O - São Luis - MA
Site: www.al.me-gov.br - E-mail: diario@al. ma.gov.br

IRACEMÂ,VALE
Presidente

BRÁULIO MARTTNS
Diretoria Geral da Mesa

FLÁVIO FREIRE
Núcleo de Suporte de Plenário

RICARDO BARBOSA
Diretor Gêral

JACQUELINE BARROS HELUY
Diretoria de Comunicação

VITTOR CUBA
Núcleo de Diário Legislativo

I c')
27 Z6 l7<,

5

E-m.il:
bendcrone@hotmâil.com /
varejaogalb@outlook.com

PODER LEGISLATIVO